
А д м и н и с т р а ц и я  г о р о д с к о г о  о к р у г а  

м у н и ц и п а л ь н о г о  о б р а з о в а н и я   

« г о р о д  С а я н с к »  
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

От 07.06.2024 № 110-37-705-24 

г. Саянск 

 

   О проведении в 2024 году 

городского смотра-конкурса на 

лучшее благоустройство территорий 

города Саянска «Цветущий город» 

 

 

В соответствии с планом подготовки ко Дню города, с целью широкого 

вовлечения населения, коллективов, организаций разных форм 

собственности и организационно-правовых форм в работу по 

благоустройству территории муниципального образования «город Саянск», 

на основании пункта 25 части 1 статьи 16 Федерального закона от 06.10.2003 

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», руководствуясь пунктом 25 части 1 статьи 4, 

статьей 38 Устава муниципального образования «город Саянск», 

администрация городского округа муниципального образования «город 

Саянск» 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Провести в летний период 2024 года на территории городского 

округа муниципального образования «город Саянск» городской смотр-

конкурс на лучшее благоустройство территорий города Саянска «Цветущий 

город». 

2. Утвердить Положение о проведении городского смотра-конкурса на 

лучшее благоустройство территорий города Саянска «Цветущий город» в 

2024 году согласно Приложению 1 к настоящему постановлению. 

3. Утвердить состав комиссии по подведению итогов городского 

смотра-конкурса на лучшее благоустройство территорий города Саянска 

«Цветущий город» согласно Приложению 2 к настоящему постановлению. 

4. Муниципальному автономному учреждению «Редакция газеты 

«Саянские зори» обеспечить освещение проведения городского смотра - 

конкурса на лучшее благоустройство территорий города Саянска «Цветущий 

город» и его итогов в газете «Саянские зори». 

5. Опубликовать настоящее постановление на «Официальном интернет-

портале правовой информации городского округа муниципального 

образования «город Саянск» (http://sayansk-pravo.ru), в газете «Саянские 

зори» и разместить на официальном сайте администрации городского округа 

муниципального образования «город Саянск» в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

../ReceivedFiles/Конкурс%202021/Downloads/_栁琀琀瀀㨀⼀⼀猀愀礀愀渀猀欀ⴀ瀀爀愀瘀漀⸀爀甀⤀Ⰰ


 2 

 6. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на 

заместителя мэра городского округа по вопросам жизнеобеспечения города-

председатель комитета ЖКХ, транспорта и связи. 

 

 

Исполняющий обязанности мэра 

городского округа муниципального 

образования «город Саянск»       А.В. Ермаков 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

исп. М.А. Малинова 

тел. 8 (39553) 52421 



  

Приложение 1 

к постановлению администрации  

городского округа муниципального  

образования «город Саянск»  

от 07.06.2024 № 110-37-705-24 

 

П О Л О Ж Е Н И Е 

о проведении в 2024 году городского смотра-конкурса на лучшее  

благоустройство территорий города Саянска 

 «Цветущий город» (далее - Положение) 

 

1. Общие положения 

Настоящее Положение регламентирует общий порядок проведения городского 

смотра-конкурса на лучшее благоустройство территорий города Саянска «Цветущий город» 

в 2024 году (далее – конкурс). 

 В соответствии с планом подготовки ко Дню города администрация городского округа 

муниципального образования «город Саянск» объявляет конкурс среди муниципальных 

учреждений, организаций всех форм собственности, осуществляющих свою деятельность на 

территории города, индивидуальных предпринимателей, жителей города.  

1.1. Цель конкурса:  

1.1.1. Активизация деятельности организаций всех форм собственности, 

общеобразовательных организаций, индивидуальных предпринимателей, жителей города к 

проведению мероприятий по благоустройству, озеленению и улучшению внешнего облика 

территорий города Саянска; 

1.2. Задачи конкурса: 

1.2.1. Целенаправленно комплексно благоустроить микрорайоны, дворы и другие 

территории муниципального образования для улучшения эстетического облика города 

Саянска; 

1.2.2. Сформировать позитивное общественное мнение о благоустройстве 

муниципального образования,  

1.2.3. Развить инициативу коммерческих структур в проведении комплексного 

благоустройства; 

1.2.4. Воспитать бережное отношение к окружающему миру;  

1.2.5. Создать условия для расширения самодеятельности жителей в сфере 

благоустройства, воспитание чувства прекрасного, формирование у населения активной 

гражданской позиции; 

1.2.6. Совершенствовать формы работы с населением по месту жительства. 

1.3. Организатором конкурса выступает Комитет по архитектуре и градостроительству 

администрации муниципального образования «город Саянск» (далее – Комитет). 

1.4. Для привлечения наибольшего числа участников конкурса информация о его 

проведении размещается в печатных средствах массовой информации и на официальном 

сайте администрации городского округа (далее - официальный сайт администрации) в 

информационно–телекоммуникационной сети «Интернет» (далее - сеть Интернет). 

1.5. Заявки на участие в конкурсе подаются в срок с 01 июля 2024 года по 26 июля 2024 

года в письменном виде в кабинет № 530 Комитета, находящегося по адресу: г. Саянск, 

микрорайон Олимпийский, № 30, или на адрес электронной почты 

ksyusha.maltseva.01@inbox.ru в электронном виде. Дата и время подачи заявки указывается в 

журнале.  

 Заявка оформляется согласно Приложению №1 к настоящему Положению. 

Заявки, представленные позже установленного срока, к рассмотрению не 

принимаются. 

Оценка конкурсных объектов осуществляется конкурсной комиссией по подведению 

итогов конкурса (далее - комиссия) посредством осмотра объектов с выездом на место. 

mailto:ksyusha.maltseva.01@inbox.ru


  

1.6. Итоги конкурса подводятся комиссией в период с 29 июля 2024 года по 02 августа 

2024 года.  

1.7. Итоги конкурса опубликовываются в средствах массовой информации, 

размещаются на официальном сайте администрации. 

2. Условия проведения конкурса 

2.1. Конкурс проводится по следующим номинациям: 

2.1.1. «Самая благоустроенная территория подъезда многоквартирного жилого дома»; 

2.1.2. «Самая благоустроенная территория многоквартирного жилого дома»; 

2.1.3. «Самая благоустроенная территория многоквартирного жилого дома, среди 

участников Муниципальной программы «Формирование современной городской среды на 

территории муниципального образования «город Саянск» на 2018-2025 годы»; 

2.1.4. «Самая благоустроенная территория дошкольного учреждения»; 

2.1.5. «Самая благоустроенная территория образовательного учреждения»; 

2.1.6. «Самая благоустроенная территория офиса, предприятия, учреждения»; 

2.1.7. «Лучшая цветочно-декоративная композиция «Изюминка сезона»; 

2.1.8. «Лучшее оформление балкона».  

2.2. Победителям в конкурсе по установленным номинациям присваиваются 

соответствующие звания сроком на один год. 

2.3. Конкурс проводится в рамках установленных номинаций. 

2.4. В конкурсе могут принять участие жители городского округа муниципального 

образования «город Саянск», а также коллективы организаций независимо от форм 

собственности и организационно-правовых форм, эксплуатирующие (использующие) 

объекты (территории) и подавшие заявку на участие в конкурсе (на каждую номинацию 

подается отдельная заявка на участие) в установленных номинациях (далее - участники), в 

установленные сроки. 

2.5.Участник, победивший в конкурсе и получивший денежную премию, обязан 

самостоятельно осуществлять уплату всех налогов, установленных действующим 

законодательством Российской Федерации (далее - РФ). Обязанность по уплате 

соответствующих налогов возникает у участника с момента получения денежной премии. 

Принимая участие в конкурсе, участник считается надлежащим образом, 

информированным о вышеуказанной обязанности. 

Согласно законодательству РФ не облагаются налогом на доходы физических лиц 

(НДФЛ) доходы, не превышающие в совокупности 4000,00 руб. (Четыре тысячи) рублей, 

полученные за налоговый период (календарный год) от организаций, в том числе в виде 

подарков (п. 28 ст. 217 Налогового кодекса РФ). 

3. Критерии конкурса 

 3.1. Конкурсные объекты по номинации «Самая благоустроенная территория подъезда 

многоквартирного жилого дома» оцениваются по критериям согласно Приложению №2 к 

настоящему Положению. 

3.2. Конкурсные объекты по номинации «Самая благоустроенная территория 

многоквартирного жилого дома» оцениваются по критериям согласно Приложению №3 к 

настоящему Положению. 

3.3. Конкурсные объекты по номинации «Самая благоустроенная территория 

многоквартирного жилого дома, среди участников Муниципальной программы 

«Формирование современной городской среды на территории муниципального образования 

«город Саянск» на 2018-2025 годы» оцениваются по критериям согласно Приложению №4 к 

настоящему Положению. 

3.4. Конкурсные объекты по номинации «Самая благоустроенная территория 

дошкольного учреждения» оцениваются по критериям согласно Приложению №5 к 

настоящему Положению. 



  

3.5. Конкурсные объекты по номинации «Самая благоустроенная территория 

образовательного учреждения» оцениваются по критериям согласно Приложению №6 к 

настоящему Положению. 

3.6. Конкурсные объекты по номинации «Самая благоустроенная территория офиса, 

предприятия, учреждения» оцениваются по критериям согласно Приложению №7 к 

настоящему Положению. 

3.7. Конкурсные объекты по номинации «Лучшая цветочно-декоративная композиция 

«Изюминка сезона» оцениваются по критериям согласно Приложению №8 к настоящему 

Положению. 

3.8. Конкурсные объекты по номинации «Лучшее оформление балкона» оцениваются 

по критериям согласно Приложению №9 к настоящему Положению. 

 

4. Подведение итогов конкурса  

4.1. В каждой номинации конкурса устанавливается по три призовых места. 

4.2. При отсутствии заявок на участие в конкурсе по какой-либо из номинаций, конкурс 

по соответствующей номинации не проводится. 

4.3. Комитет обеспечивает подготовку и проведение заседания комиссии, состав 

которой утверждѐн согласно Приложению №2 к настоящему Положению. 

4.4. Заседания комиссии проводит председатель комиссии, а в его отсутствие - 

заместитель председателя комиссии. 

4.5. Заседание комиссии правомочно, если на нем присутствует не менее половины 

членов комиссии. 

4.6. Итоги конкурса подводятся комиссией по сумме баллов, выставленных членами 

комиссии участникам конкурса в оценочных протоколах.  

4.7. Победившими признаются участники, представившие конкурсные объекты, 

которые набрали наибольшее количество баллов. При равном количестве баллов будет 

учитываться дата и время подачи заявки на конкурс. 

4.8. Решение комиссии считается принятым, если за него проголосовало не менее 

половины членов комиссии.  

4.9. Решение комиссии оформляется протоколом, который утверждает председатель 

комиссии, а в его отсутствие - заместитель председателя комиссии. 

 

5. Награждение победителей и участников конкурса 

5.1. Победителям конкурса в каждой номинации вручаются дипломы и денежные 

премии, участникам конкурса вручаются дипломы участника конкурса и поощрительные 

призы. 

5.2. Размер финансовых средств, выделяемых для поощрения победителей и участников 

конкурса в каждой из номинаций, приведѐн в Приложении №10.  

5.3. Общий призовой фонд конкурса составляет 150 тыс. руб., из которых на поощрение 

победителей конкурса - 80 тыс. руб., на поощрение участников конкурса - 70 тыс. руб. 

5.4. Призовой фонд каждой из номинаций составляет: 

5.4.1. «Самая благоустроенная территория подъезда многоквартирного жилого дома» - 

10 тыс. руб.; 

5.4.2. «Самая благоустроенная территория многоквартирного жилого дома» - 10 тыс. 

руб.; 

5.4.3. «Самая благоустроенная территория многоквартирного жилого дома, среди 

участников Муниципальной программы «Формирование современной городской среды на 

территории муниципального образования «город Саянск» на 2018-2025 годы» - 10 тыс. руб.; 

5.4.4. «Самая благоустроенная территория дошкольного учреждения» - 10 тыс. руб.; 

5.4.5. «Самая благоустроенная территория образовательного учреждения» - 10 тыс. 

руб.; 

5.4.6. «Самая благоустроенная территория офиса, предприятия, учреждения» - 10 тыс. 

руб.; 



  

5.4.7. «Лучшая цветочно-декоративная композиция «Изюминка сезона» - 10 тыс. руб.; 

5.4.8. «Лучшее оформление балкона» - 10 тыс. руб. 

5.5. Распределение призового фонда каждой номинации по местам: 

1 место: 4 тыс. руб. 

2 место: 3,5 тыс. руб. 

3 место: 2,5 тыс. руб. 

5.6. Награждение победителей производится в день празднования Дня города. 

 

6. Источник финансирования 

6.1. Источником финансирования определить бюджетные и внебюджетные средства 

(денежные сертификаты, подарки от спонсоров). 

 

7. Заключительные положения 

7.1. При получении участником денежного поощрения стоимостью свыше 4 000,00 

(четырѐх тысяч) рублей, Комитет вправе подать сведения в соответствующие подразделения 

Федеральной налоговой службы РФ в порядке, предусмотренном действующим 

законодательством. 

7.2. Комитет оставляет за собой право в безусловном одностороннем порядке в любое 

время не позднее 3 календарных дней до начала конкурса вносить в настоящий Положение к 

изменения и/или дополнения путѐм размещения соответствующей информации на 

официальном сайте администрации  

7.3. Участие в конкурсе означает полное и безусловное принятие участником условий 

настоящего Положения, а также согласие на обработку предоставленных участником своих 

персональных данных в целях выполнения Комитетом обязанностей, предусмотренных 

действующим законодательством РФ, в частности, Налоговым кодексом РФ. 

7.3.1. Участием в конкурсе участник, действуя своей волей и в своих интересах, в 

соответствии с требованиями Федерального закона от 27.07.2006 №152-ФЗ «О персональных 

данных» даѐт своѐ согласие Комитету и третьим лицам (при условии соблюдения требований 

законодательства РФ об обеспечении конфиденциальности персональных данных и 

безопасности персональных данных при их обработке) на обработку ими (сбор, запись, 

систематизацию, накопление, хранение, подтверждение, уточнение, обновление, изменение), 

использование, распространение, предоставление, передачу (включая передачу на 

территории РФ и трансграничную передачу), обезличивание, блокирование и уничтожение 

Комитетом и его контрагентами персональных данных участника, в том числе с 

использованием средств автоматизации и автоматизированных систем управления базами 

данных, иных программных средств, разработанных по поручению Комитета, а также на 

ручную, автоматизированную и смешанную обработку персональных данных участника, как 

с передачей по внутренней сети Комитета и его контрагентов, а также по сети Интернет, так 

и без таковой. Используемые способы обработки включают в том числе (без ограничений) 

следующие: уточнение данных путѐм телефонной, почтовой связи или с помощью контакта 

через сеть Интернет. 

7.3.2. Настоящее согласие даѐтся участником на осуществление любых действий в 

отношении персональных данных участника, которые необходимы или желаемы для 

достижения указанных выше целей, в отношении любой информации, относящейся к 

участнику, включая следующую: фамилия, имя, отчество; пол; год, месяц, дата рождения (а в 

предусмотренных законодательством РФ, в частности, Налоговым кодексом РФ случаях - 

реквизиты документа, удостоверяющего личность (номер паспорта гражданина Российской 

Федерации, дата его выдачи, наименование выдавшего органа, а также сведения о 

регистрации), номера телефонов (рабочего, домашнего, мобильного), адрес электронной 

почты и другие сведения, предоставленные участником Комитету и содержащиеся 

документах, оформляемых участнику конкурса. 

Обработка персональных данных Комитетом осуществляется в соответствии с 

действующим законодательством РФ. 



  

7.4. Участием в конкурсе любой участник даѐт своѐ согласие на размещении своих 

имени, фамилии, отчества и изображения (фотографии) на официальном сайте 

администрации, в газете «Саянские зори», а также в печатных и электронных средствах 

массовой информации, сетевых изданиях, в средствах массового распространения 

информации, включая (без ограничений) «ВКонтакте»,Telegram. 

7.5. Участник вправе в любое время отозвать своѐ согласие на обработку 

предоставленных персональных данных путѐм направления письменного уведомления со 

своей подписью на адрес Комитета: 666304,г. Саянск Иркутской области, микрорайон 

Олимпийский, 30, а/я 342, или лично подать в офисе Комитета в кабинет № 530 или на адрес 

электронной почты ksyusha.maltseva.01@inbox.ru в электронном виде.  

7.6. В случае нарушения настоящего Положения Комитет вправе отстранить участника 

от участия в конкурсе. При этом Комитет имеет право не комментировать свои действия по 

отношению к указанному (-ым) участнику (-ам). 

 

 

Исполняющий обязанности мэра 

городского округа муниципального 

образования «город Саянск»        А.В. Ермаков 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Исп. М.А. Малинова 

тел. 8 (39553) 52421 



  

Приложение 2 

к постановлению администрации  

городского округа муниципального  

образования «город Саянск»  

от 07.06.2024 № 110-37-705-24 

 

 
СОСТАВ КОМИССИИ 

по подведению итогов смотра-конкурса на лучшее благоустройство территорий города 

Саянска «Цветущий город» в 2024 году 

 

  
Председатель комиссии:  

Ермаков Александр Владимирович – заместитель мэра городского округа по 

социальным вопросам администрации городского округа муниципального образования 

«город Саянск» 

Заместитель председателя комиссии:  

Данилова Мария Фѐдоровна – заместитель мэра городского округа по вопросам 

жизнеобеспечения города администрации городского округа муниципального 

образования «город Саянск» 

Секретарь комиссии:  

Малицева Ксения Денисовна – ведущий специалист - архитектор Комитета по 

архитектуре и градостроительству администрации муниципального образования «город 

Саянск» (далее - Комитет). 

Члены комиссии:  

Колькина Юлия Валерьевна – заместитель председателя – главный архитектор 

Комитета; 

Федорович Елена Анатольевна – консультант отдела экономического развития и 

потребительского рынка администрации городского округа муниципального образования 

«город Саянск»; 

Михалѐва Наталья Викторовна – заместитель начальника МКУ «Управление 

образования администрации муниципального образования «город Саянск». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

Приложение 1 

 к Положению о проведении в 2024 году городского  

 смотра-конкурса на лучшее благоустройство 

 территорий города Саянска «Цветущий город» 

  

 
ЗАЯВКА НА УЧАСТИЕ 

в городском смотре-конкурсе на лучшее благоустройство 

 территорий города Саянска «Цветущий город» в 2024 году 

 

Полное наименование организации, 

физического лица  

 

Юридический адрес  

Фактический адрес  

Телефон, факс, e-mail  

Ф.И.О. руководителя (для организаций)  

 

Заявляю о своѐм намерении принять участие в городском смотре - конкурсе 

на лучшее благоустройство территорий города Саянска «Цветущий город»  

в 2024 году в номинации: 

______________________________________________________________________. 
(в соответствии с пунктом 2 Положения) 

 

С порядком проведения городского конкурса ознакомлен(а) и согласен(а). 

Полноту и достоверность сведений, указанных в конкурсной документации 

гарантирую. 

Уведомлен(а) о том, что участники городского конкурса, представившие 

недостоверные данные, не допускаются к участию в городском конкурсе или 

отстраняются от участия в нем в процессе его проведения. 

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О 

персональных данных» даю согласие на обработку персональных данных. 

 
 

Руководитель организации /физ.лицо 

(индивидуальный предприниматель)  __________________   
 (подпись)      

  (Ф.И.О.) 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 



  

Приложение 2 

 к Положению о проведении в 2024 году городского  

 смотра-конкурса на лучшее благоустройство 

 территорий города Саянска «Цветущий город» 

 

Критерии оценивания конкурсных объектов по номинации  

 «Самая благоустроенная территория подъезда многоквартирного жилого 

дома» 

 
Группа критериев Критерий Максимальный 

бал 

Фактическ

ий бал 

Озеленение 

территории  

Содержание зелѐных насаждений: 

-перекопка приствольных кругов 

  

1 

 

-отсутствие засохших и аварийных 

деревьев/ кустарников 

1  

-обрезка кроны 1  

-побелка стволов 1  

Содержание газонов 

осуществлѐн покос травы 

1   

 Наличие цветников/клумб:   

 - у подъезда; 1  

Внешний вид 

фасада  

Отсутствие «граффити» 1  

Отсутствие использованных 

автомобильных шин  

1  

Благоустройство 

территории  

Наличие у подъезда урн 

 

Состояние урн: отсутствие 

лакокрасочного дефекта 

 

Размещение объявлений, листовок, 

афиш, информационных материалов 

в специально отведѐнных местах 

 

Побелка бордюр  

 

Надлежащее состояние малых 

архитектурных форм (окрас, 

техническая исправность и 

безопасность) 

 

В случае наличия офисов объектов 

торговли и бытового обслуживания в 

подъезде многоквартирного дома: 

 - наличие урн у входа в офис; 

- размещение вывесок 

информационных и рекламных 

конструкций в соответствии с 

требованием действующего 

законодательства 

1 

 

 

1 

 

 

 

1 

 

 

1 

 

 

1 

 

 

 

 

 

 

 

1 

 

1 

 

Санитарное Отсутствие мусора:   



  

состояние  возле подъезда  

на озеленѐнных территориях 

 

Наличие информации в подъезде: 

- о запрете выгула животных на 

территории детских площадок, на 

расстоянии ближе 30 м от подъезда; 

 

- информация об обязанности 

владельцев животных поддерживать 

надлежащее санитарное состояние 

подъезда и прилегающей 

территории. 

1 

1 

 

 

1 

 

 

 

 

1 

 

 

Итого:  19  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

Приложение 3 

 к Положению о проведении в 2024 году городского  

 смотра-конкурса на лучшее благоустройство 

 территорий города Саянска «Цветущий город» 

 

Критерии оценивания конкурсных объектов по номинации  

 «Самая благоустроенная территория многоквартирного жилого дома» 

 
Группа критериев Критерий Максимальный 

бал 

Фактическ

ий бал 

Озеленение 

территории  

Содержание зелѐных насаждений: 

-перекопка приствольных кругов 

  

1 

 

-отсутствие засохших и аварийных 

деревьев/ кустарников 

1  

-обрезка кроны 1  

-побелка стволов 1  

Содержание газонов 

осуществлѐн покос травы 

1   

 Наличие цветников/клумб:   

 - у каждого подъезда; 2  

 - на территории дома  1  

Внешний вид 

фасада  

Отсутствие «граффити» 1  

Отсутствие использованных 

автомобильных шин  

1  

Благоустройство 

территории  

Наличие у каждого подъезда урн 

(отсутствие лакокрасочного дефекта) 

 

Состояние урн: отсутствие 

лакокрасочного дефекта 

 

Размещение объявлений, листовок, 

афиш, информационных материалов 

в специально отведѐнных местах 

 

Побелка бордюр  

 

Надлежащее состояние малых 

архитектурных форм (окрас, 

техническая исправность и 

безопасность) 

 

В случае наличия офисов объектов 

торговли и бытового обслуживания в 

многоквартирном доме: 

 - наличие урн у входа в офис; 

- размещение вывесок 

информационных и рекламных 

конструкций в соответствии с 

требованием действующего 

законодательства 

1 

 

 

 

1 

 

 

 

1 

 

 

 

1 

 

 

1 

 

 

 

 

 

 

 

1 

 

1 

 



  

Санитарное 

состояние  

Отсутствие мусора: 

возле подъездов  

на детских игровых площадках, 

на озеленѐнных территориях 

 

Технически исправное состояние 

контейнерной площадки и 

контейнеров (окрашены, без 

дефектов) 

 

Наличие информации на 

контейнерной площадке: 

- о сроках удаления отходов, 

наименование организации, 

выполняющей данную работу; 

контакты лица, ответственного за 

качественную и своевременную 

работу по содержанию площадки и 

своевременное удаление отходов; 

 

- о недопустимости загромождения 

подъезда специализированного 

транспорта, разгружающего 

контейнеры; 

 

Наличие информации на территории 

двора: 

- о запрете выгула животных на 

территории детских площадок, на 

расстоянии ближе 30 м от подъездов; 

 

- информация об обязанности 

владельцев животных поддерживать 

надлежащее санитарное состояние 

дома и прилегающей территории. 

 

1 

1 

1 

 

1 

 

 

 

 

 

1 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 

 

 

 

 

 

 

1 

 

 

 

 

1 

 

Итого:  25  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

Приложение 4 

 к Положению о проведении в 2024 году городского  

 смотра-конкурса на лучшее благоустройство 

 территорий города Саянска «Цветущий город» 

 

Критерии оценивания конкурсных объектов по номинации  

 «Самая благоустроенная территория многоквартирного жилого дома», 

среди участников Муниципальной программы «Формирование современной 

городской среды на территории муниципального образования «город 

Саянск» на 2018-2025 годы». 

 
Группа критериев Критерий Максимальный 

бал 

Фактическ

ий бал 

Озеленение 

территории  

Содержание зелѐных насаждений: 

-перекопка приствольных кругов 

  

1 

 

-отсутствие засохших и аварийных 

деревьев/ кустарников 

1  

-обрезка кроны 1  

-побелка стволов 1  

Содержание газонов 

осуществлѐн покос травы 

1   

 Наличие цветников/клумб:   

 - у каждого подъезда; 2  

 - на территории дома  1  

Внешний вид 

фасада  

Отсутствие «граффити» 1  

Отсутствие использованных 

автомобильных шин  

1  

Благоустройство 

территории  

Наличие у каждого подъезда урн 

(отсутствие лакокрасочного дефекта) 

 

Состояние урн: отсутствие 

лакокрасочного дефекта 

 

Размещение объявлений, листовок, 

афиш, информационных материалов 

в специально отведѐнных местах 

 

Побелка бордюр  

 

Надлежащее состояние малых 

архитектурных форм (окрас, 

техническая исправность и 

безопасность) 

 

В случае наличия офисов объектов 

торговли и бытового обслуживания в 

многоквартирном доме: 

 - наличие урн у входа в офис; 

- размещение вывесок 

информационных и рекламных 

1 

 

 

 

1 

 

 

 

1 

 

 

 

1 

 

 

1 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

конструкций в соответствии с 

требованием действующего 

законодательства 

1 

 

1 

Санитарное 

состояние  

Отсутствие мусора: 

возле подъездов  

на детских игровых площадках, 

на озеленѐнных территориях 

 

Технически исправное состояние 

контейнерной площадки и 

контейнеров (окрашены, без 

дефектов) 

 

Наличие информации на 

контейнерной площадке: 

- о сроках удаления отходов, 

наименование организации, 

выполняющей данную работу; 

контакты лица, ответственного за 

качественную и своевременную 

работу по содержанию площадки и 

своевременное удаление отходов; 

 

- о недопустимости загромождения 

подъезда специализированного 

транспорта, разгружающего 

контейнеры; 

 

Наличие информации на территории 

двора: 

- о запрете выгула животных на 

территории детских площадок, на 

расстоянии ближе 30 м от подъездов; 

 

- информация об обязанности 

владельцев животных поддерживать 

надлежащее санитарное состояние 

дома и прилегающей территории. 

 

1 

1 

1 

 

1 

 

 

 

 

 

1 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 

 

 

 

 

 

 

1 

 

 

 

 

1 

 

Итого:  25  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



  

Приложение 5 

 к Положению о проведении в 2024 году городского  

 смотра-конкурса на лучшее благоустройство 

 территорий города Саянска «Цветущий город» 

  

Критерии оценивания конкурсных объектов по номинации  

 «Самая благоустроенная территория дошкольного учреждения» 

 
Группа критериев Критерий Максимальный 

бал 

Фактическ

ий бал 

Озеленение 

территории  

Содержание зелѐных насаждений: - 

перекопка приствольных кругов 

1   

- обрезка кроны 1  

- побелка стволов 1  

Отсутствие повреждѐнных цветов 

или уничтоженных участок 

1  

Наличие цветников/клумб/рабаток на 

территории ДОУ (разнообразие 

ассортимента цветочной рассады, 

количество цветочной рассады) 

2 

 

 

Наличие сада 1  

Наличие огорода 1  

Содержание газонов 

осуществлѐн покос травы 

1   

Эстетическое 

оформление 

Оформление центрального входа 

(наличие вазонов с цветами) 

2 

 

 

Оформление прогулочных участков 

(наличие зелѐных насаждений в 

соответствии с возрастными 

особенностями) 

1  

Применение природных материалов 

при оформлении (песок, камень, 

ракушечник, дерево и др. 

2 

 

 

 Отсутствие использованных 

автомобильных шин 

1  

Благоустройство 

территории  

Побелка бордюр 1  

Состояние малых архитектурных 

форм, теневых навесов (окраска, 

техническая исправность и 

безопасность) 

1  

Безопасные 

санитарно-

гигиенические 

условия  

Отсутствие засохших и аварийных 

деревьев/ кустарников 

1 

 

 

Отсутствие крапивы 1  

Отсутствие кустарников с 

несъедобными плодами 

1  

Наличие и состояние урн (отсутствие 

дефекта лакокрасочного дефекта) 

1  

Творчество и Наличие нестандартного 2  



  

оригинальность 

оформления 

территории 

оборудования/ элементов 

благоустройства 

Итого:  23  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

Приложение 6 

 к Положению о проведении в 2024 году городского  

 смотра-конкурса на лучшее благоустройство 

 территорий города Саянска «Цветущий город» 

 

Критерии оценивания конкурсных объектов по номинации  

 «Самая благоустроенная территория образовательного учреждения» 

 
 

Группа критериев Критерий Максимальный 

бал 

Фактическ

ий бал 

Озеленение 

территории  

Содержание зелѐных насаждений: - 

перекопка приствольных кругов 

  

1 

 

- отсутствие засохших и аварийных 

деревьев/ кустарников 

1  

- обрезка кроны 1  

- побелка стволов 1  

Содержание газонов 

- осуществлѐн покос травы 

1   

Наличие цветников/клумб: 

 - у центрального входа; 

2  

 - на территории ОУ; 1  

 - растения подобраны с учѐтом 

срока и продолжительности их 

цветения, сочетания цвета.  

1  

Внешний вид 

фасада 

Отсутствие «граффити» 1  

Отсутствие использованных 

автомобильных шин 

1  

Благоустройство 

территории  

Побелка бордюр 1  

Наличие урн у входа в 

образовательное учреждение  

1  

Состояние урн: отсутствие дефекта 

лакокрасочного дефекта 

1  

Наличие декоративного 

оборудования, изготовленного 

своими руками 

2  

Наличие мест отдыха (скамейки)  1  

Санитарное 

состояние  

Отсутствие мусора  1  

Технически исправное состояние 

контейнерной площадки и 

контейнеров (окрашены, без 

дефектов) 

2 

 

 



  

Наличие информации на 

контейнерной площадке: 

- о сроках удаления отходов, 

наименование организации, 

выполняющей данную работу; 

контакты лица, ответственного за 

качественную и своевременную 

работу по содержанию площадки и 

своевременное удаление отходов; 

1 

 

 

Итого:  21  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

Приложение 7 

 к Положению о проведении в 2024 году городского  

 смотра-конкурса на лучшее благоустройство 

 территорий города Саянска «Цветущий город» 

 

Критерии оценивания конкурсных объектов по номинации  

 «Самая благоустроенная территория офиса, предприятия, учреждения» 
 

Группа критериев Критерий Максимальный 

бал 

Фактическ

ий бал 

Эстетическое 

оформление 

Наличие элементов цветочно-

декоративного оформления: 

(клумбы, цветники, рабатки, вазоны 

с цветами, альпийские горки и др.) 

2 

 

 

 

Отсутствие использованных 

автомобильных шин 

1  

Внешний вид 

фасада 

Фасады содержатся в исправном и 

надлежащем состоянии: 

-очищены от самовольно 

размещѐнных объявлений, афиш, 

рекламных и агитационных 

материалов, надписей, рисунков, 

«граффити»; 

 

1 

 

- не имеют разбитых витрин, стѐкол 

(стеклопакетов); 

1 

 

 

-отсутствует разрушенная 

облицовка, отделка внешних 

поверхностей фасада; 

 

1 

 

- выдержан единый колористический 

стиль  

1  

Надлежащее состояние рекламных и 

информационных конструкций 

(целостность, отсутствие 

механических повреждений, 

отсутствие выцветшего, 

потрескавшегося или повреждѐнного 

информационного поля) 

 

1 

 

 

 

 

Размещение информационных и 

рекламных конструкций 

осуществляется в соответствии с 

действующим законодательством 

1 

 

 

Наличие вывески с указанием типа 

предприятия, его названия, режима 

работы; для юридических лиц 

указания его наименования и 

местонахождения 

 

1 

 

 

 

Наличие домового знака (критерий 

учитывается для отдельно стоящих 

объектов) 

1  

Благоустройство 

территории  

Технически исправное состояние 

отдельных конструктивных 

2  



  

элементов, дополнительного 

оборудования, дополнительных 

элементов и устройств (крыши, 

козырьки, навесы, архитектурно-

декоративные детали (элементы) 

Наличие урн у входа  1  

Состояние урн: отсутствие 

лакокрасочного дефекта 

1  

Предусмотрена возможность 

использования объекта для 

маломобильных групп населения 

1  

Санитарное 

состояние  

Обеспечена своевременная и 

качественная уборка прилегающей 

территория к объекту  

1 

 

 

 

Итого:  17  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

Приложение 8 

 к Положению о проведении в 2024 году городского  

 смотра-конкурса на лучшее благоустройство 

 территорий города Саянска «Цветущий город» 

 

Критерии оценивания конкурсных объектов по номинации  

 «Лучшая цветочно-декоративная композиция «Изюминка сезона» 

 
Группа критериев Критерий Максимальный 

бал 

Фактическ

ий бал 

Эстетическое 

оформление 

Отсутствие повреждѐнных цветов и 

уничтоженных участков 

1  

Наличие тематического/сказочного 

сюжета 

 

2 

 

Подбор растений для оформления с 

учѐтом срока и продолжительности 

цветения 

2 

 

 

Чѐткие контуры цветников на фоне 

газонов 

1  

Отсутствие использованных 

автомобильных шин 

1  

Благоустройство 

территории  

Наличие декоративного 

оборудования, изготовленного 

своими руками 

1 

 

 

 

Исправность и удовлетворительный 

внешний вид облицовки, 

декоративных фигур, ограждений 

цветников  

1 

 

 

 

Применение природных материалов 

при оформлении (песок, камень, 

ракушечник, дерево и др.) 

1  

Санитарное 

состояние  

Отсутствие мусора и сорняков 1  

Итого:  11  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

Приложение 9 

 к Положению о проведении в 2024 году городского  

 смотра-конкурса на лучшее благоустройство 

 территорий города Саянска «Цветущий город» 

 

Критерии оценивания конкурсных объектов по номинации  

 «Лучшее оформление балкона» 
 

Группа критериев Критерий Максимальный 

бал 

Фактическ

ий бал 

Эстетическое 

оформление 

Наличие тематического/сказочного 

сюжета 

 

2 

 

Подбор растений для оформления с 

учѐтом срока и продолжительности 

цветения 

 (в целях создания цветущего вида на 

протяжении всего летнего периода) 

2 

 

 

Многообразие цветов и растений 1  

Цветник на балконе хорошо 

просматривается с улицы, радует 

своим цветущим и ухоженным 

видом горожан 

 

2 

 

 

Оригинальность и красочность 

оформления (применение 

декоративных элементов и 

креативный подход) 

2  

Благоустройство 

территории  

Исправность и удовлетворительный 

внешний вид оконных переплѐтов, 

балкона и балконных дверей 

1 

 

 

 

 

Итого:  10  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

Приложение 10 

 к Положению о проведении в 2024 году городского смотра-конкурса на лучшее 

благоустройство территорий города Саянска «Цветущий город» 

 

Размер финансовых средств, выделяемых для поощрения победителей и участников городского смотра-конкурса на лучшее  

благоустройство территорий города Саянска «Цветущий город» 

 
№ Наименование номинации 1 место 2 место 3 место За участие 

Кол-во 

баллов 

Сумма, тыс. 

руб. 

Кол-во 

баллов 

Сумма, тыс. 

руб. 

Кол-во 

баллов 

Сумма, 

тыс. руб. 

Сумма, тыс. руб. 

1 «Самая благоустроенная 

территория подъезда 

многоквартирного жилого 

дома» 

15-17 

17-19* 

4 13-15 

15-17* 

3,5 11-13 

13-15* 

2,5  

2 «Самая благоустроенная 

территория многоквартирного 

жилого дома» 

21-23  

 23-25*  

4 18-20 

 20-22* 

3,5 15-17 

 17-19* 

2,5  

3 «Самая благоустроенная 

территория многоквартирного 

жилого дома», среди участников 

Муниципальной программы 

«Формирование современной 

городской среды на территории 

муниципального образования 

«город Саянск» на 2018-2024 

годы» 

21-23  

 23-25* 

4 18-20 

 20-22* 

3,5 15-17 

 17-19* 

2,5  

4 «Самая благоустроенная 

территория дошкольного 

учреждения» 

21-23 4  3,5  2,5  

5 «Самая благоустроенная 

территория образовательного 

учреждения» 

19-21 4 16-18 3,5 13-15 2,5  

6 «Самая благоустроенная 

территория офиса, предприятия, 

учреждения» 

13-15 

 14-16** 

4 10-12 

 11-13** 

3,5 7-9 

 8-10** 

2,5  

7 «Лучшая цветочно-

декоративная композиция 

9-10 4 7-8 3,5 5-6 2,5  



  

«Изюминка сезона» 

8 «Лучшее оформление балкона» 8-10 4 6-7 3,5 4-5 2,5  

 Итого:  32  28  20 20 

 

 

 

*- при условии наличия в многоквартирном доме офисов, объектов торговли и бытового обслуживания 

** - для отдельно стоящих объектов 


